

27 de abril de 2022

## Notificação: Demant anuncia intenção de encerrar as atividades da Oticon Medical garantindo o suporte vitalício aos seus usuários

Prezado usuário dos produtos Oticon Medical

Estamos escrevendo para informar que nossa empresa Demant decidiu encerrar seus negócios de implantes auditivos e, portanto, negociou um acordo com a intenção de vender a Oticon Medical para a Cochlear. O anúncio de hoje segue uma revisão completa, incluindo como garantir o melhor suporte vitalício de usuários existentes, como você ou seu familiar. Até que a propriedade seja transferida para a Cochlear, permanecemos à sua disposição.

Desde a criação da Oticon Medical em 2007, a Demant investiu significativamente em soluções implantáveis para o tratamento da perda auditiva, e os funcionários da Oticon Medical trabalharam incansavelmente para levar tecnologia líder do setor a milhares de pacientes. Isso resultou em muitos marcos importantes ao longo do caminho. No entanto, Demant concluiu que a perspectiva de se tornar um líder global em implantes auditivos não é alcançável dentro de um prazo razoável sem níveis desproporcionais de investimentos. Diante disso, a Demant tomou a decisão de encerrar seus esforços em implantes auditivos.

Como resultado, a Demant acredita que é de seu interesse como empresa vender seu negócio de implantes auditivos para a Cochlear, líder global em soluções implantáveis para perda auditiva. Como parte da transação, a Cochlear se comprometeu a continuar atendendo os pacientes existentes da Oticon Medical de forma vitalícia. A Cochlear se comprometeu a buscar desenvolver produtos que sejam compatíveis com os implantes existentes da Oticon Medical, para que o paciente possa continuar a acessar a nova tecnologia de processador de som com o implante existente.

Tanto Demant quanto Cochlear anunciaram o acordo hoje em um comunicado à bolsa de valores. No comunicado, o presidente e CEO da Demant, Søren Nielsen, diz: "Superar os desafios da perda auditiva e viver com a tecnologia de implantes é uma jornada para toda a vida, e acreditamos que é melhor que nossos pacientes continuem esta jornada com a Cochlear. Faremos tudo o que estiver ao nosso alcance para garantir implicações mínimas desta mudança para os clientes e para os pacientes, bem como para os funcionários da Oticon Medical, que superaram as expectativas e são algumas das mentes mais brilhantes da área".

O CEO e Presidente da Cochlear, Dig Howitt, acrescentou: "Estamos ansiosos para receber toda a base de clientes e pacientes da Oticon Medical na família Cochlear. Impulsionados por nossa missão de inovar e oferecer resultados auditivos por toda a vida, buscaremos garantir que os clientes e pacientes da Oticon Medical continuem sendo apoiados por uma vida inteira de soluções auditivas. Trabalharemos em estreita colaboração com a Demant para garantir uma transição perfeita dos negócios para a Cochlear e garantir o acesso contínuo à tecnologia atual da Oticon Medical para clientes e pacientes nos próximos anos. Desenvolveremos processadores sonoros e serviços de ponta que permitirão que os clientes façam a transição e se beneficiem da plataforma de tecnologia da Cochlear ao longo do tempo. A aquisição da Oticon Medical nos dará maior escala e nos permitirá aumentar nossos investimentos em atividades de P&D e crescimento de mercado."





A transação envolve a venda da Oticon Medical, que compreende suas categorias de produtos de implantes cocleares (IC) e sistemas auditivos ancorados ao osso (BAHS). A transação só pode acontecer, se for aprovada pelas autoridades competentes, e se for aprovada, o acordo deverá se tornar definitivo no segundo semestre de 2022.

Sentimos muito por qualquer incerteza ou inconveniência que isso possa causar a você e sua família. Fique tranquilo, na Oticon Medical continuaremos fazendo o máximo para atender e garantir a eficiência da sua solução auditiva Oticon Medical na fase de transição.

Gostaríamos de expressar nossos sinceros agradecimentos por sua confiança em nossa empresa e por escolher nossos produtos para sua perda auditiva. Também gostaríamos de agradecer ao grande número de usuários e familiares que defenderam incansavelmente e com grande paixão o tratamento e a Oticon Medical ao longo dos anos.

Todos os usuários da Oticon Medical, incluindo você ou seu familiar, serão bem atendidos no futuro. Em caso de dúvidas, entre em contato com o contato local normal da Oticon Medical (atendimento ao cliente) ou com o contato profissional local normal (a clínica).

Muito obrigado por sua compreensão.

Atenciosamente, Oticon Medical